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Аңдатпа 

Ғылыми туындыда ауыл шаруашылығындағы электрондық 

коммерцияның дамуына әсер ететін негізгі факторлар қарастырылады. 

Фермерлер мен әкімшілік қызметкерлерге жүргізілген сауалнама нәтижелерін 

жүйелі талдау негізінде аграрлық секторға цифрлық құралдарды белсенді 

енгізуді шектейтін институционалдық, әлеуметтік-экономикалық, 

технологиялық және инфрақұрылымдық кедергілер айқындалды. Зерттеудің 

теориялық және әдіснамалық бөлігі нормативтік құжаттарды талдау, 

сауалнама, фокус-топтар және сараптамалық бағалау сияқты сапалық және 

сандық тәсілдердің жиынтығына сүйенеді. Туындыда экономикалық 

кедергілерді жоюға, инфрақұрылымды дамытуға және ауыл халқының 

цифрлық құзыреттілігін арттыруға бағытталған Қазақстанның аграрлық 

секторында электрондық коммерцияны қолдаудың мемлекеттік саясаты мен 

құралдарын жетілдіру бойынша ұсынымдар тұжырымдалған. 

 

 

Қосымша мәліметтер: 

Бұл ғылыми туынды Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым 

комитетімен қаржыланып отыр (грант № АР26102757). 

 

 

Кілт сөздер: электрондық коммерция, ауыл шаруашылығы, 

институционалдық факторлар, әлеуметтік-экономикалық кедергілер, 

технология, инфрақұрылым 
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Ғылыми туынды жоспары: 

 

Кіріспе 

1. Ауыл шаруашылығында электрондық коммерцияның дамуына 

қатысты мақалаларға шолу 

2. Ауыл шаруашылығында электрондық коммерцияның дамуына әсер 

ететін факторларды талдау және экономикалық кедергілерді анықтау 

3. Ауыл шаруашылығындағы электрондық коммерцияны дамыту үшін 

экономикалық кедергілерді төмендету бағыттары мен механизмдері 

Қорытынды 

Әдебиеттер тізімі 
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Кіріспе 

 

Әлемдік экономиканы жеделдетіп цифрландыру жағдайында 

электрондық коммерция аграрлық секторды трансформациялаудың маңызды 

құралына айналуда. Ол ауыл шаруашылығы өндірушілерінің өткізу 

нарықтарына тікелей қол жеткізуін қамтамасыз етеді, транзакциялық 

шығындарды азайтады және қосымша құн құрудың жаңа тізбектерін 

қалыптастыруға ықпал етеді. Дамушы елдер үшін ауыл шаруашылығындағы 

электрондық коммерцияны дамыту азық-түлік қауіпсіздігі, инклюзия және 

ауылдық аумақтардың орнықты өсуі міндеттерімен тығыз байланысты 

жаңғыртудың технологиялық ғана емес, әлеуметтік-экономикалық бағытын да 

білдіреді. 

Соңғы жылдары зерттеушілердің қызығушылығы аграрлық экономиканы 

цифрландыру динамикасын анықтайтын факторларды зерттеуге бағытталған. 

Заманауи зерттеулер фермерлердің онлайн платформаларды пайдалануға 

дайындығы тек технологиялық қауіпсіздікке ғана емес, сонымен қатар 

институционалдық ортаға, цифрлық дағдылар деңгейіне, қаржы 

құралдарының қолжетімділігіне және инфрақұрылымның жай-күйіне 

байланысты екенін көрсетеді. Алайда, цифрлық бастамалардың белсенді 

дамуына қарамастан, ауыл шаруашылығында электрондық өткізу 

арналарының әлеуеті мен оларды практикалық қолдану арасында айтарлықтай 

алшақтық сақталуда. 

Аграрлық секторда электрондық коммерцияны дамыту 

институционалдық реформаларды, технологиялық жаңғыртуды, 

логистикалық инфрақұрылымды дамытуды және ауыл халқының цифрлық 

құзыреттілігін арттыруды қамтитын кешенді тәсілді талап етеді. Бұл 

факторларды зерттеу, әсіресе, ауыл шаруашылығын цифрландыру аграрлық 

өндірістің бәсекеге қабілеттілігі мен тұрақтылығын арттырудың стратегиялық 

бағыты ретінде қарастырылатын Қазақстан үшін өзекті болып табылады. 

Ғылыми туындының мақсаты ауыл шаруашылығында электрондық 

коммерцияның дамуына әсер ететін негізгі факторлар мен кедергілерді 

анықтау, сондай-ақ аграрлық секторды цифрландыруды жетілдірудің 

бағыттары мен механизмдері бойынша ұсынымдар әзірлеу болып табылады. 

Алғы қойған мақсатқа жету үшін бірнеше міндеттерді шешу қажет 

- ауыл шаруашылығында электрондық коммерцияның дамуына қатысты 

отандық және шетелдік мақалаларға шолу жасау; 

- ауыл шаруашылығында электрондық коммерцияның дамуына әсер 

ететін факторларды талдау және экономикалық кедергілерді анықтау 

- ауыл шаруашылығындағы электрондық коммерцияны дамыту үшін 

экономикалық кедергілерді төмендету бағыттары мен механизмдерін ұсыну. 

Зерттеу әдістері. Ғылыми туындының әдіснамалық негізі зерттелетін 

құбылысты жан-жақты түсінуді қамтамасыз ететін сапалық және сандық 

тәсілдердің жиынтығына негізделген. Зерттеудің теориялық бөлімінде 

аграрлық секторды цифрландыруға арналған ғылыми жарияланымдарды 

талдау және синтездеу әдістері қолданылды. Бұл электрондық коммерцияның 
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негізгі бағыттары мен даму тенденцияларын анықтауға, сондай-ақ оны 

енгізуге әсер ететін факторларды жүйелеуге және жіктеуге мүмкіндік берді. 

Зерттеудің эмпирикалық бөлігі сауалнаманы, фокус-топтарды, сұхбаттарды, 

бақылауды және сараптамалық бағалауды қолдануға негізделген. 

Фермерлердің сауалнамасы олардың дайындығы мен цифрлық 

технологияларды қабылдау деңгейін сандық бағалауға бағытталды, ал 

әкімшілік қызметкерлерінің сауалнамасы ауыл шаруашылығын цифрландыру 

бағдарламаларын іске асыру кезінде туындайтын институционалдық және 

ұйымдастырушылық кедергілерді анықтауға мүмкіндік берді. 
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1. Ауыл шаруашылығында электрондық коммерцияның дамуына 

қатысты мақалаларға шолу 

 

Ауыл шаруашылығында электрондық коммерцияны дамыту аграрлық 

жеткізу тізбегін өндіруге, өткізуге және ұйымдастыруға жүйелі әсер ететін 

әлемдік экономиканы цифрлық трансформациялаудың негізгі бағыттарының 

бірі болып табылады. Электрондық сауда технологияларын енгізу аграрлық 

нарықтардың ашықтығын арттыруға, фермерлердің тұтынушыларға 

қолжетімділігін кеңейтуге, транзакциялық шығындарды қысқартуға және 

ресурстарды бөлу тиімділігін арттыруға ықпал етеді. 

Сонымен қатар, бұл үдерістердің сипаты мен тиімділігі 

институционалдық қолдау, цифрлық инфрақұрылым деңгейі, фермерлік 

шаруашылықтардың инновациялық құралдарды пайдалануға дайындығы 

және аграрлық секторды цифрландыру саласындағы ұлттық саясат сияқты 

бірқатар факторларға байланысты. 

Бірқатар зерттеулер институционалдық орта мен мемлекеттік саясат 

аграрлық секторға электрондық коммерцияны сәтті енгізудің шешуші 

факторлары екенін растайды. Kaya M. және басқа ғалымдар [1] Түркия 

материалында мемлекеттік ынталандыру бағдарламалары, фермерлерді оқыту 

және консультациялық қолдау ауыл шаруашылығы өндірушілерінің 

электрондық сауда платформаларын пайдалануға дайындығын айтарлықтай 

арттыратынын көрсетті. Авторлар тек қаржылық субсидиялар ғана емес, 

сонымен қатар цифрлық институттарға деген сенімділікті қалыптастыру, 

сондай-ақ ауылдық қоғамдастықтар деңгейінде құзыреттілікті дамыту 

маңызды екенін атап өтті. 

Қытайлық зерттеулер электрондық коммерцияны «ауылдық жерлерді 

жандандыру» және аймақтық теңсіздіктерді азайтудың маңызды құралы 

ретінде қарастырады. Yifan Qi және басқа зерттеушілер [2] мемлекеттік 

электрондық коммерцияны дамыту демонстрациялық жобалары 

мультипликативті эффект жасау арқылы ауыл шаруашылықтарының кірісі 

мен қаржылық қызметтерге қол жетімділігін арттыратынын дәлелдеді. 

Осындай нәтижелер Yi Gao және басқа ғалымдардың [3] жұмыстарында 

келтірілген, мұнда олар белсенді цифрлық саясаты бар аймақтарды жұмыспен 

қамту мен халықтың әл-ауқатының өсуін зерттеген. 

Li F., Zhu X., және Shi L. [4] цифрландыруды логистика мен құқықтық 

реттеуді дамытудан бастап қаржы жүйелерімен интеграцияға дейін дәйекті 

институттандыру қажеттілігін атап өтеді. Yajuan Su және Ruiying Ren [5] 

электрондық коммерцияның дамуы кәсіпкерлік белсенділік пен нарықтық 

интеграцияны ынталандыру арқылы қалалық және ауылдық кірістер 

арасындағы алшақтықты азайтуға ықпал ететінін көрсетті. 

Қазақстандық зерттеушілер [6, 7] ұқсас институционалдық кедергілерге 

баса назар аударады. Олардың ойынша, отандық электрондық коммерцияның 

дамуы ірі платформалардың айналасында шоғырланған (Kaspi.kz, Wildberries, 

Ozon), ал фермерлердің қатысуы инфрақұрылымның әлсіздігіне және 
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цифрлық сауаттылықтың төмен деңгейіне байланысты шектеулі болып 

қалады. 

Жұмыстардың едәуір бөлігі электрондық коммерцияны енгізудің 

әлеуметтік-экономикалық салдарын талдауға арналған. Qian Zhang және басқа 

ғалымдар [8] цифрлық сауда ауыл тұрғындарының, әсіресе егде жастағы үй 

шаруашылықтарының қаржылық сауаттылығы мен әлеуметтік қауіпсіздігін 

арттыруға ықпал ететінін көрсетті. Jie Hou және Yi Liu [9] бір аймақтағы 

электрондық коммерцияның дамуы көршілес аумақтардың жұмыспен 

қамтылуына және кірістеріне оң әсерін анықтады. 

Dandan Liu және басқалар [10] электрондық коммерцияны 

ауылшаруашылық өнімдерін қайта өңдеу, логистика және маркетингті 

дамытуды ынталандыратын өнеркәсіптік ауысу механизмі ретінде 

қарастырады. Wei Chen және Jiawei Li [11] сауданы цифрландыру «тұтынудың 

жаңаруымен» қатар жүретінін анықтады. Олардың ойынша, тұтынылатын 

тауарлардың сапасы мен әртүрлілігі артып келеді, ал ауыл шаруашылықтары 

қаржылық-несиелік қатынастарға көбірек қатысады. 

Patel A. және Singh R. [12] Үнді тәжірибесін зерттеп, цифрлық 

платформалар шағын фермерлерге нарыққа қол жеткізудің жаңа 

мүмкіндіктерін ашатынын көрсетті. Авторлар электрондық коммерция 

экономикалық процестерге шағын өндірушілердің енуін қамтамасыз ететін 

экономикалық ғана емес, сонымен бірге әлеуметтік функцияны да 

орындайтынын атап өтті. 

Заманауи зерттеулер электрондық коммерцияны дамытудың 

технологиялық жақтарына назар аударады. Kumar P. және басқалар [13] 

транзакциялық тәуекелдерді төмендететін және нарық қатысушыларының 

сенімін арттыратын ауылшаруашылық жеткізу тізбегінің ашықтығын, 

қадағалануын және тұрақтылығын қамтамасыз етудегі блокчейн 

технологиясының рөлін атап көрсетеді. 

Schmidt F. және Meier A. [14] жасанды интеллект пен «ақылды» ауыл 

шаруашылығын басқару жүйелерін қолдана отырып, цифрлық аграрлық 

сектордың болашағын байланыстырады. Бұл технологиялар өнімділікті 

болжауға, ресурстарды оңтайландыруға және интеграцияланған цифрлық 

сауда платформаларын қалыптастыруға мүмкіндік береді. 

Van der Burg R. және басқалар [15] ауыл шаруашылығының 

тұрақтылығын қамтамасыз етудегі үлкен деректерді талдаудың 

маңыздылығын атап көрсетеді. Олардың еңбектері сұраныс, ауа-райы және 

логистикалық деректерді жинау және өңдеу жоспарлау мен сатудың жаңа 

негізін құрайды. 

Kim S. және басқа зерттеушілер [16] Оңтүстік Кореяда дәстүрлі және 

цифрлық арналарды біріктіретін гибридті сауда жүйелері тиімді жұмыс 

істейтінін көрсетті, бұл фермерлердің электрондық сату үлгілеріне өтуін 

жеңілдетеді. 

Silva P. және басқа ғалымдар [17] Бразилия мысалында электрондық 

коммерция аграрлық аймақтардың экспорттық әлеуетін нығайтуға және 
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отбасылық ауыл шаруашылығын дамытуға, әсіресе мемлекеттік цифрландыру 

бағдарламаларының қолдауымен ықпал ететінін атап өтті. 

Отандық ғылыми әдебиеттерде электрондық коммерция негізінен жалпы 

секторлық және макроэкономикалық негізде қарастырылады. Сонымен, 

қазақстандық ғалымдардың [6, 7, 18] зерттеулерінде цифрлық сауданың даму 

динамикасына, маркетплейстердің рөліне назар аударылады және еліміздің 

электрондық нарығын қалыптастырудың институционалдық факторлары 

талданған. 

Авторлар электрондық коммерция цифрлық экономиканың маңызды 

элементіне айналатынын атап көрсетеді, бірақ ауыл шаруашылығында 

цифрлық сауда құралдарын енгізу ерекшелігі талдаудан тыс қалған. 

Ғылыми әдебиеттерге жүргізілген шолу ауыл шаруашылығындағы 

электрондық коммерция институционалдық, әлеуметтік-экономикалық, 

технологиялық және инфрақұрылымдық өлшемдерді біріктіретін кешенді, көп 

қырлы және дамып келе жатқан құбылыс екенін көрсетті. Ол 

цифрландырудың мемлекеттік саясатының, өндірушілерді сауданың жаңа 

түрлеріне бейімдеудің және тұтынушылық мінез-құлықты өзгертудің 

нарықтық тетіктерінің қиылысында қалыптасады. 

Электрондық коммерция ауыл шаруашылығы өнімін өткізу тиімділігін 

арттыру құралы ретінде ғана емес, оның цифрлық экономикаға 

интеграциялануын қамтамасыз ететін аграрлық секторды жаңғыртудың 

жүйелік факторы ретінде де әрекет етеді. Оны енгізу шаруашылық 

субьъектілерінің жаңа нысандарын қалыптастыруға, табыс көздерін 

әртараптандыруға және ауылдағы кәсіпкерлік белсенділікті күшейтуге ықпал 

етеді. 

Технологиялық тұрғыдан ол платформалық қызметтерді, логистиканы, 

төлем жүйелерін және деректерді талдау негізінде ақылды шешімдерді 

біріктіретін агробизнестің цифрлық инфрақұрылымының өзегіне айналады. 

Әлеуметтік-экономикалық жағы нарықтардың қолжетімділігінің өсуінен, 

қаржылық инклюзияны қалыптастырудан және шағын және орта 

шаруашылықтар үшін жаңа мүмкіндіктер жасаудан көрінеді. 

Институционалдық негізде электрондық коммерция мемлекеттік реттеу 

механизмдерінің жетілуін, нормативтік ортаның цифрлық форматтарға 

бейімделу және инновациялық кәсіпкерлікті ынталандыру қабілетін көрсетеді. 

Сонымен, аграрлық сектордағы электрондық коммерция тұрақты дамуға, 

азық-түлік қауіпсіздігіне және аймақтардың кеңістіктік тепе-теңдігіне әсер ете 

отырып, ауыл экономикасын цифрлық трансформациялаудың негізгі элементі 

ретінде әрекет етеді. 
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2. Ауыл шаруашылығында электрондық коммерцияның дамуына 

әсер ететін факторларды талдау және экономикалық кедергілерді 

анықтау 

 

Аграрлық сектордың заманауи трансформациясы цифрлық 

технологияларды белсенді енгізумен және ауыл шаруашылығының бәсекеге 

қабілеттілігін арттырудың маңызды құралына айналатын электрондық 

коммерцияны дамытумен байланысты. Цифрлық экономика жағдайында бұл 

онлайн-өткізу арналары, платформалық шешімдер мен электрондық сервистер 

өндірушілердің, тұтынушылар мен мемлекеттің өзара іс-қимылының жаңа 

модельдерін қалыптастырады. Алайда, цифрлық форматтарға көшу тек 

технологиялық дайындықты ғана емес, сонымен бірге осы үрдістің қарқыны 

мен тиімділігін анықтайтын экономикалық, институционалдық және 

инфрақұрылымдық жағдайларды талдауды қажет етеді. 

Осы орайда Қазақстанның ауыл шаруашылығындағы электрондық 

коммерцияның дамуына әсер ететін факторларды анықтау басты міндеттердің 

бірі болып табылады. Ол үшін 2025 жылы жүргізілген 56 фермер мен 24 

ауылдық әкімдік қызметкерлерінің сауалнамасының нәтижелері қолданылды. 

Алынған деректер ауыл шаруашылығы өндірушілерінің цифрлық 

түрлендірулерге дайындық дәрежесін бағалауға, неғұрлым проблемалық 

бағыттарды анықтауға және аграрлық нарыққа қатысушылар арасындағы 

цифрландыруды қабылдаудағы айырмашылықтарды анықтауға мүмкіндік 

берді. 

Сауалнама ауыл шаруашылығы өндірушілері мен жергілікті билік 

органдары өкілдерінің аграрлық секторды цифрландыруға және ауылдық 

жерлерде электрондық коммерцияны дамытуға дайындығына әсер ететін 

факторларды анықтау мақсатында жүргізілді. Сауалнамаға 56 фермер мен 24 

ауыл әкімдігінің өкілдері қатысты. 

Зерттеу жабық және жартылай ашық сұрақтарды қамтитын 

стандартталған сауалнама негізінде құрылды. Респонденттердің негізгі 

факторларды қабылдауын сандық бағалау үшін Лайкерт шкаласы қолданылды 

(1-ден 5 баллға дейін), мұнда 1 келісім/қанағаттанудың минималды дәрежесін, 

ал 5 максимумды көрсетті. Алынған мәліметтер бес сараптамалық блок 

бойынша топтастырылды: экономикалық, технологиялық, 

инфрақұрылымдық, институционалдық және ақпараттық факторлар. Талдау 

екі топтың бағаларын салыстыруға және цифрлық трансформацияға дайындық 

дәрежесін қабылдаудағы сәйкессіздіктерді анықтауға мүмкіндік берді. 

Респонденттер цифрлық экономикаға қатысудың әртүрлі деңгейлерін 

көрсетеді. Фермерлер арасында электрондық тарату арналарын пайдаланатын 

қатысушылардың үлесі шамамен 40-45% құрайды, олардың көпшілігі 

эксперименттік форматта әлеуметтік желілер мен маркетплейстерді 

қолданады. Әкімдіктердің қызметкерлері, керісінше, цифрландыруды 

мемлекеттік саясаттың басым бағыттарының бірі ретінде қарастырады, алайда 

олардың тек бір бөлігі ғана ведомстволар мен бизнес арасындағы тұрақты 

үйлестіруді атап өтеді. Бұл цифрлық трансформацияны әкімшілік қабылдау 
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мен ауыл шаруашылығы өндірушілерінің оны іске асыруға нақты дайындығы 

арасындағы институционалдық алшақтықтың бар екендігін айғақтайды. 

Экономикалық факторлар. Қаржылық шектеулер цифрландырудың 

негізгі кедергісі болып табылады. Фермерлердің жартысына жуығы цифрлық 

және инфрақұрылымдық инвестициялар үшін өз ресурстарының тапшылығын 

атап өтті (орташа балл 5-тен 2,8). Мемлекеттік қолдау бағдарламаларын олар 

күрделі және қол жетімді емес деп қабылдайды. Әкімдіктердің өкілдері, 

керісінше, олардың тиімділігін жоғары бағалайды (5-тен 3,8), бұл 

ынталандыру шараларының нақты қолжетімділігін қабылдаудағы 

айырмашылықты көрсетеді. Қосымша кедергіге, әсіресе шалғай аудандарда, 

жоғары логистикалық шығындар болып қала береді,. 

Технологиялық факторлар. Технологиялық дайындық айтарлықтай 

гетерогенділікпен сипатталады. Фермерлердің шамамен үштен бірі, әсіресе 

шалғай елді мекендерде тұрақсыз интернет байланысы туралы хабарлады. 

Цифрлық құзыреттіліктің орташа деңгейі орташа бағаланады (5-тен 3,2). Бұл 

ретте фермерлердің 60 % ұйымдық қолдау болған жағдайда оқуға және 

цифрлық платформаларды игеруге дайын екендіктерін білдірді. Әкімдік 

қызметкерлері жергілікті жерлерде техникалық мамандардың тапшылығын 

атап көрсетеді, бұл цифрландыруды баяулатады. Екі топ консультациялық 

және техникалық көмек жүйесін дамыту цифрлық шешімдерді енгізуді 

жеделдетуге қабілетті екендігімен келіседі. 

Инфрақұрылымдық факторлар. Инфрақұрылымдық қамтамасыз ету 

біркелкі бағаланбайды. Фермерлер логистикалық орталықтардың, 

қоймалардың және тапсырыс беру бөлімдерінің, әсіресе тез бұзылатын 

өнімдердің (орташа балл-2,9) нашар дамуын көрсетеді. Әкімдік қызметкерлері 

инфрақұрылымды жоғары бағалайды (3,6), сонымен қатар ауылдық 

аумақтардың көліктік және цифрлық байланысы шектеулі болып қалатынын 

мойындайды. Пошта-қаржы сервистерін дамытуда оң динамика байқалады, 

алайда оларды онлайн-платформалармен интеграциялау одан әрі жетілдіруді 

талап етеді. 

Институционалдық және ақпараттық факторлар. Фермерлердің 

көпшілігі (шамамен 60 %) қолданыстағы цифрландыруды мемлекеттік қолдау 

бағдарламалары туралы ақпараттың жеткіліксіздігі туралы хабарлады. 

Респонденттердің тек 25-30% - ы өтінім беру механизмдерімен және қатысу 

критерийлерімен таныс. Сонымен бірге әкімдік өкілдері ақпараттық жұмыс 

деңгейін жоғары бағалайды (5-тен 4,0). Ақпараттандырудың мұндай 

асимметриясы мемлекет пен мақсатты аудитория арасындағы байланыстың 

төмен тиімділігін көрсетеді. Фермерлер рәсімдердің ашықтығына күмән 

келтіреді және субсидиялар мен гранттарды рәсімдеу кезінде артық 

бюрократияны атап өтеді. 

Ұпайларды салыстыру позициялардың сәйкес келмеуінің тұрақты 

тенденциясын көрсетті. Әкімдік өкілдері фермерлердің цифрлық қайта 

құруларға дайындық дәрежесін асыра бағалауға бейім, ал фермерлер 

мемлекеттік қолдаудың тиімділігін жете бағаламайды (кесте 1).  
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Кесте 1. Ауыл шаруашылығында электрондық коммерцияның дамуына 

әсер ететін факторлар  

 
№ Факторлар тобы Орташа 

балл 

(фермерлер) 

Орташа балл 

(әкімдік 

қызметкерлері) 

Қабылдау 

айырмашылығы 

(Δ) 

Цифрландыруға 

әсер ету деңгейі 

1 Экономикалық 2,8 3,8 1,0 Өте жоғары 

(қаржылық 

шектеулер - 

цифрлық 

шешімдерді 

енгізудің басты 

кедергісі) 

2 Ақпараттық және 

институционалдық 

2,7 4,0 1,3 Өте жоғары 

(Ақпарат 

тапшылығы 

және 

бюрократиялық 

кедергілер 

цифрландыруды 

айтарлықтай 

тежейді) 

3 Инфрақұрылымдық 2,9 3,6 0,7 Жоғары 

(ауылдық 

жерлерде 

логистиканың 

жеткіліксіздігі 

және цифрлық 

байланыстың 

әлсіздігі) 

4 Технологиялық 3,2 3,5 0,3 Орташа 

(Интернетке қол 

жетімділік 

шектеулі және 

ІТ 

мамандарының 

жетіспеушілігі) 

5 Әлеуметтік-

ұйымдастырушылық 

(мотивация, оқуға 

дайындық) 

3,6 3,8 0,2 Қалыпты 

(мемлекеттің 

қолдауымен 

бейімделудің 

жоғары әлеуеті) 

Ескерту: авторлармен сауалнама нәтижесі негізінде әзірленген 

 

Ауыл шаруашылығын цифрландырудың негізгі кедергілері қаржылық 

шектеулер, инфрақұрылымның жеткіліксіздігі және цифрлық дағдылардың 

тапшылығы болып қала береді. Ақпараттық кедергілер фермерлер мен 

мемлекеттік құрылымдар арасында тиімді кері байланыстың болмауымен 

күшейтіледі. Бұл ретте оқуға дайындықтың жоғары деңгейі мақсатты қолдау 

шартымен цифрлық бейімделу әлеуетін көрсетеді. 

56 фермер мен ауыл әкімдіктерінің 24 қызметкерінің сауалнамасының 

нәтижелері Қазақстанның ауыл шаруашылығында электрондық коммерцияны 

дамыту институционалдық реформаларды, инфрақұрылымға 
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инвестицияларды және цифрлық сауаттылықты арттыруды біріктіретін жүйелі 

тәсілді талап ететінін растайды. Мемлекеттік саясаттың стратегиялық деңгейі 

мен оны жергілікті жерлерде іске асырудың практикалық шарттары 

арасындағы алшақтықты қысқарту басым бағыт болып табылады, бұл елдің 

аграрлық секторында тұрақты цифрлық экономиканы қалыптастыру үшін 

алғышарттар жасайды. 

Цифрландыру үдерісіне экономикалық және ақпараттық-

институционалдық факторлар үлкен әсер етеді. Қолдау шаралары туралы 

респонденттердің қаржылық шектеулері мен хабардарлығының төмен деңгейі 

ресурстық және коммуникациялық қос тосқауыл қалыптастырады. Бұл 

негіздер мемлекеттің стратегиялық бастамалары мен фермерлердің цифрлық 

шешімдерді енгізуге нақты дайындығы арасындағы алшақтықты анықтайды. 

Логистикалық және қойма қуаттылығының нашар дамуын, интернетті 

біркелкі қамтуды және көлік байланысының төмендігін қамтитын 

инфрақұрылымдық шектеулерді басты назарға алған жөн. 

Технологиялық және әлеуметтік-ұйымдастырушылық факторлар ең аз 

кедергілер қатарына жатады. Фермерлер цифрлық дағдылардың қалыпты 

деңгейін және оқуға деген жоғары қызығушылықты көрсетеді, бұл жүйелі 

мемлекеттік қолдау жағдайында технологиялық артта қалушылықты жеңуге 

мүмкіндік береді. 

Мемлекеттік саясаттың нәтижелілігін арттыру үшін, мынадай шараларды 

іске асырған жөн: 

- қолдау бағдарламаларына қатысу рәсімдерін жеңілдету; 

- өңірлік цифрлық құзыреттілік орталықтарының желісін құру; 

- ауылдық аумақтарды инфрақұрылымдық қамтуды қамтамасыз ету; 

- мемлекеттің, ІТ-сектордың және агробизнестің әріптестігін нығайту. 

Экономикалық орта ауыл шаруашылығында электрондық коммерцияны 

енгізу динамикасы мен ауқымын анықтайтын негізгі фактор болып табылады. 

Сауалнамалық деректеріне жүргізілген талдау ауыл шаруашылығы 

өнімдерінің онлайн-саудасын дамытуды шектейтін негізгі экономикалық 

кедергілерді бөліп көрсетуге мүмкіндік берді (кесте 2). 

Кестеде аграрлық сектордың құрылымдық және институционалдық-

қаржылық ерекшеліктерін көрсететін алты басым кедергілер жүйеленген. 

Факторларды бағалау респонденттердің орташа қабылдау ұпайлары (Лайкерт 

шкаласы бойынша) және әрбір тосқауылдың маңыздылығын сараптамалық 

түсіндіру негізінде жүзеге асырылды. 

Өткізудің цифрлық форматтарына көшу жағдайында фермерлік 

шаруашылықтардың экономикалық осалдығын қалыптастыратын ішкі 

(ресурстық) және сыртқы (инфрақұрылымдық және институционалдық) 

шектеулердің арақатынасына ерекше назар аударылады. 

 



Кесте 2. Ауыл шаруашылығында электрондық коммерцияның дамуына әсер ететін экономикалық кедергілер 
 

№ Экономикалық кедергі Мазмұны (көріну механизмі) Электрондық коммерцияны 

дамытудың салдары 

Мүмкін болатын еңсеру 

шаралары 

Маңыздылық 

деңгейі 

1 Фермерлердің 

шектеулі қаржылық 

мүмкіндіктері 

Ауыл шаруашылығы өндірушілерінің 

көпшілігінде онлайн-нарықтарға қосылуға, 

тауарларды жылжытуға және маркетплейс 

комиссияларын төлеуге инвестициялау 

үшін жеткілікті айналым қаражаты жоқ. 

Электрондық саудадағы 

фермерлердің белсенділігі 

төмен; онлайн сегменттегі 

ауыл шаруашылығы өнімдері 

шектеулі. 

E-commerce 

платформасына кіру 

үшін жеңілдікті несие 

желілері мен гранттар 

құру. 

Өте жоғары 

2 Жоғары 

транзакциялық және 

логистикалық 

шығындар 

Ауылдық жерлерде өнімді жеткізу, буып-

түю және сақтау шығындары орташа 

нарықтық шығындардан едәуір асып 

түседі. 

Онлайн-нарықтарда ауыл 

шаруашылығы өнімдерінің 

бәсекеге қабілеттілігін 

төмендету; мәмілелердің 

табыстылығын төмендету. 

Өңірлік логистикалық 

хабтарды, тапсырыстар 

беру бөлімдерін және 

кооперативтік жеткізу 

жүйелерін дамыту. 

Өте жоғары 

3 Төлем 

инфрақұрылымына 

шектеулі қол 

жетімділік 

Ауылдық жерлерде онлайн-төлемдер мен 

POS-жүйелердің жеткіліксіз таралуы, 

агроплатформалармен төмен интеграция. 

Есеп айырысу кезіндегі 

кідірістер, электрондық 

төлемдерге сенімсіздік. 

Қаржылық қызметтер 

желісін кеңейту және 

төлем шешімдерін 

агроплатформалармен 

біріктіру. 

Жоғары 

4 Фермерлердің 

қаржылық 

сауаттылығы 

жеткіліксіз 

Ауылшаруашылық тауар өндірушілері 

қаржылық тәуекелдерді, шығындар 

құрылымын және электрондық сауда 

комиссияларының жүйесін әрдайым түсіне 

бермейді. 

Шығындарды есептеудегі 

қателіктер, дұрыс емес баға 

саясаты, онлайн сатудың 

төмен экономикалық 

тиімділігі. 

Қаржы менеджменті 

және цифрлық сату 

бойынша оқыту 

бағдарламаларын 

жүргізу. 

Жоғары 

5 Сұраныстың және 

онлайн-нарықтардың 

тұрақсыздығы 

Онлайн сегменттегі ауыл шаруашылығы 

өнімдеріне баға мен сұраныстың ауытқуы 

болжамды кірісті қамтамасыз етпейді. 

E-commerce-ке ұзақ мерзімді 

қатысуға төмен мотивация; 

алғашқы шығындардан кейін 

қызығушылықты жоғалту 

қаупі. 

Кепілдік және сатып алу 

платформаларын 

қалыптастыру, онлайн-

сауданың 

келісімшарттық 

жүйелерін дамыту. 

Орташа 

6 Фермерлердің 

нарықтық құн 

тізбегіне әлсіз 

интеграциясы 

Фермерлердің көпшілігі бірлестіктерге 

немесе кооперативтерге қатыспайды, бұл 

онлайн-сатылымдағы масштабты 

шектейді. 

Жоғары шығындар, 

келіссөздердің төмен күші 

және делдалдарға тәуелділік. 

Сандық сату арналары 

бар ауылдық сауда-

сатып алу ұйымдарын 

құру. 

Орташа 

Ескерту: авторлармен сауалнама нәтижесі негізінде әзірленген 



Ұсынылған деректер фермерлердің шектеулі қаржылық мүмкіндіктері 

мен жоғары логистикалық шығындар (маңыздылық деңгейі «өте жоғары») ең 

маңызды кедергілер екенін көрсетеді. 

Айналым капиталының жетіспеушілігі және маркетплейстерге 

қосылудың жоғары бастапқы шығындары ауыл шаруашылығы 

өндірушілерінің электрондық саудаға қатысуын айтарлықтай төмендетеді. 

Көптеген фермерлер үшін цифрлық сату арналарына инвестициялар, әсіресе 

сұраныстың тұрақсыздығы мен несиелік ресурстардың шектеулі қол 

жетімділігі жағдайында, экономикалық тұрғыдан қауіпті болып қала береді. 

Төлем инфрақұрылымына қолжетімділіктің шектелуі де маңызды кедергі 

болып табылады, бұл қаржылық қызметтердің таралуының төмен деңгейін 

және электрондық есеп айырысулардың аграрлық платформалармен әлсіз 

интеграциясын көрсетеді. Бұл мәселе әсіресе қолма-қол ақшаға тәуелділік 

сақталатын шалғайдағы ауылдық жерлерде жиі кездеседі. 

Фермерлердің қаржылық сауаттылығының жеткіліксіздігі басқа 

кедергілердің әсерін күшейтіп, онлайн-саудаға қатысу шығындарын, 

тәуекелдерін және тиімділігін ұтымды бағалау қабілетін төмендетеді. 

Инфрақұрылым болса да, көптеген ауылшаруашылық өндірушілері нарықтың 

цифрлық экожүйесінен тыс қалып отыр. 

Сұраныстың тұрақсыздығы мен фермерлердің қосылған құн тізбегіне 

әлсіз интеграциясының кедергілері құрылымдық болып табылады. Олар 

аграрлық онлайн-нарықтардың тұрақсыздығын және шағын 

шаруашылықтардың біріккен өткізу жүйелерінің құрамында жұмыс істеу 

қабілетінің төмендігін көрсетеді. Ұзақ мерзімді келешекте бұл проблемаларды 

кооперативті цифрлық платформаларды дамыту және ауқымды үнемдеуді 

қамтамасыз ететін агромаркетингтік кластерлерді қалыптастыру арқылы 

еңсеруге болады. 

Осылайша, анықталған кедергілердің жиынтығы мемлекет пен қаржы 

институттары тарапынан жүйелі қолдаудың қажеттілігін көрсетеді. Басым 

бағыттарына мыналарды жатқызуға болады: 

- фермерлердің электрондық сауда алаңдарына шығуы үшін нысаналы 

қаржы құралдарын құру; 

- логистикалық шығыстарды субсидиялау және ауылдық 

инфрақұрылымды дамыту; 

- төлем жүйелерін цифрландыру және микроқаржыландыру; 

- ауыл халқының қаржылық және цифрлық сауаттылығын арттыру. 

Талдау нәтижелері Қазақстанның ауыл шаруашылығында электрондық 

коммерцияның дамуы экономикалық және институционалдық шектеулер 

сияқты технологиялық тұрғыдан шектелмейтінін растайды. Бұл кедергілерді 

еңсеру қысқа мерзімдік шараларды емес, ауыл шаруашылығы өндірушілеріне 

қаржылық, логистикалық және білім беруді қолдауды біріктіретін тұтас 

стратегияны талап етеді. Сол себепті, мынадай қорытындылар жасауға 

болады: 

- ауыл шаруашылығының цифрлық дамуының факторлары мен 

кедергілерін талдау электрондық коммерцияны енгізу экономикалық, 
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инфрақұрылымдық және институционалдық шектеулердің жиынтығымен 

шектелетінін көрсетті. Мемлекеттік саясаттың стратегиялық көзқарастары мен 

фермерлердің практикалық мүмкіндіктері арасындағы алшақтықты 

қалыптастыратын қаржылық және ұйымдастырушылық-ақпараттық 

факторлар үлкен әсер етеді; 

- 56 фермер мен 24 ауыл әкімдігі қызметкерлерінің сауалнамасының 

нәтижелері цифрландыруды қабылдаудағы біршама айырмашылықты 

анықтады. Басқару органдары ауыл шаруашылығы өндірушілерінің дайындық 

деңгейін асыра бағалайды, ал фермерлер қаржылық және инфрақұрылымдық 

ресурстарға қол жеткізудің нақты қиындықтарын көрсетеді; 

- негізгі экономикалық кедергілер меншікті қаражаттың жетіспеушілігі, 

логистиканың жоғары құны, төлем инфрақұрылымының шектеулілігі және 

қаржылық сауаттылықтың төмендігі болып қала береді. Бұл факторлар ауыл 

шаруашылығы өндірушілері үшін онлайн-сауданың табыстылығы мен 

тартымдылығын төмендетеді. Бұл ретте мемлекеттік жобаларға қатысу 

механизмдерін қолдау, оқыту және оңайлату кезінде фермерлерді бейімдеудің 

жоғары әлеуеті атап өтіледі; 

Сонымен, аграрлық секторда электрондық коммерцияны дамыту 

қаржылық ынталандыруды, инфрақұрылымды дамытуды және құзыреттілікті 

арттыруды біріктіретін кешенді тәсілді талап етеді, бұл цифрландыру саясаты 

мен ауыл шаруашылықтарының нақты тәжірибесі арасындағы алшақтықты 

қысқартуға мүмкіндік береді. 
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3. Ауыл шаруашылығындағы электрондық коммерцияны дамыту 

үшін экономикалық кедергілерді төмендету бағыттары мен механизмдері 

 

Ауыл шаруашылығындағы электрондық коммерцияның дамуы оның кең 

таралуы мен тиімді жұмыс істеуіне кедергі келтіретін бірқатар экономикалық, 

институционалдық және инфрақұрылымдық шектеулерге тап болады. 

Аграрлық сектордың бәсекеге қабілеттілігін арттырудағы цифрлық 

технологиялардың жоғары әлеуетіне қарамастан, оларды енгізу, әсіресе 

интернет-инфрақұрылымның тығыздығы төмен, цифрлық сауаттылықтың 

жеткіліксіздігі және фермерлердің қаржылық мүмкіндіктері шектеулі 

ауылдық өңірлерде біркелкі емес болып қалуда. 

Осы кедергілерді еңсеру нормативтік-құқықтық базаны, әлеуметтік 

институттарды, технологиялық шешімдерді және аграрлық нарықтың 

инфрақұрылымдық компоненттерін келісілген дамытуға негізделген жүйелі 

және көп деңгейлі тәсілді талап етеді. Осы факторлардың кешенді үйлесімі 

ғана ауыл шаруашылығының цифрлық экономикаға тұрақты қосылуын 

қамтамасыз етуге және ауыл шаруашылығы өндірушілерін ұлттық және 

халықаралық электрондық сауда желілеріне интеграциялау үшін қолайлы 

жағдайлар жасауға қабілетті. 

Біздің ойымызша, электрондық коммерцияны дамытудың экономикалық 

кедергілерін азайту және аграрлық секторда бәсекеге қабілетті цифрлық 

ортаны қалыптастыру үшін дамудың өзара байланысты институционалдық, 

әлеуметтік-экономикалық, технологиялық және инфрақұрылымдық 

бағыттарын көрсетуге болады (сурет 1). 

 

 
 

Сурет 1. Электрондық коммерцияны дамыту бағыттары 
Ескерту: авторлармен әзірленген 

 

Электрондық 
коммерцияны 

дамыту 
бағыттары

Институционалдық

Әлеуметтік-
экономикалық

Технологиялық

Инфрақұрылымдық
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Суретте көрсетілген бағыттардың өзіндік ерекшеліктері бар: 

- институционалдық бағыт электрондық коммерцияның жұмыс істеуінің 

нормативтік және ұйымдастырушылық негізін қамтамасыз етеді; 

- әлеуметтік-экономикалық бағыт ауыл халқының қатысуын кеңейтуге 

және олардың цифрлық құзыреттерін арттыруға арналған; 

- технологиялық бағыт инновациялық құралдар мен платформалық 

шешімдерді қалыптастырады; 

- инфрақұрылымдық бағыт цифрлық сауда үшін материалдық-техникалық 

және коммуникациялық жағдайлар жасайды. 

Институционалдық бағыт. Ауыл шаруашылығындағы электрондық 

коммерцияны дамытудың институционалдық бағыты экономикалық 

кедергілерді төмендету және аграрлық нарықтың тұрақты цифрлық 

экожүйесін қалыптастыру жөніндегі шаралар арасында шешуші орын алады. 

Ауыл шаруашылығын цифрлық трансформациялаудың тиімділігі көбінесе 

құқықтық институттардың жетілу дәрежесіне, реттеуші ортаның ашықтығына 

және мемлекеттің, бизнестің және тұтынушылардың іс-әрекеттерінің 

үйлесімділігіне байланысты. Сондықтан институционалдық бағыт 

электрондық мәмілелердің заңдылығын қамтамасыз ететін, транзакциялық 

шығындарды төмендететін және цифрлық нарыққа қатысушылар арасындағы 

сенімді нығайтатын құқықтық және ұйымдастырушылық жағдайлар жасауға 

арналған. 

Институционалдық жағдайларды қалыптастыру ауыл 

шаруашылығындағы электрондық коммерцияны дамытудың негізгі бағыты 

болып табылады, өйткені бұл цифрлық үдерістердің тұрақтылығы мен 

ашықтығын анықтайтын нормативтік-құқықтық және ұйымдастырушылық 

орта болып келеді. Аграрлық секторды электрондық коммерцияға сәтті 

интеграциялау үшін техникалық шешімдердің болуы ғана емес, сонымен қатар 

қатысушылардың құқықтарын қорғауды және іскерлік ортаның 

болжамдылығын қамтамасыз ететін кешенді реттеу жүйесін құру қажет. 

Институционалдық бағыт электрондық коммерцияның құқықтық 

негіздерін нығайтуға, электрондық операцияларға деген сенімді арттыруға 

және экономикалық ынталандыру механизмдерін құруға бағытталған. 

Мемлекеттік саясаттың стратегиялық басымдықтарын салықтық, 

инвестициялық және ұйымдастырушылық қолдау шараларын аграрлық 

нарықты цифрландырудың практикалық құралдарымен үйлестіру маңызды 

рөл атқарады. 

Институционалдық тетіктерді іске асыру әртүрлі бастамалардан 

электрондық коммерция экономикалық инфрақұрылымның толыққанды 

элементі ретінде қарастырылатын жүйелі реттелетін цифрлық кеңістікке өтуді 

қамтамасыз етуі тиіс. Осыған байланысты ауыл шаруашылығының цифрлық 

экожүйесін нормативтік, ұйымдастырушылық және экономикалық нығайтуды 

қамтамасыз ететін институционалдық бағыттың негізгі механизмдері 

айқындалды (кесте 3). 
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Кесте 3. Ауыл шаруашылығындағы электрондық коммерцияны 

дамытудың институционалдық механизмдері 

 
№ Механизмдер Басты элементтері Механизмнің мазмұны мен 

бағытталуы 

1 Цифрлық сауданы 

нормативтік-

құқықтық реттеу 

Цифрлық мәмілелер туралы 

заңнама; электрондық сауда 

саласындағы құқықтық 

актілер; қатысушылардың 

құқықтарын қорғау 

механизмдері; 

бұзушылықтар үшін 

жауапкершілік нормалары 

Аграрлық сектордағы 

электрондық мәмілелерді 

реттейтін заңнаманы жетілдіру; 

фермерлер мен тұтынушыларды 

құқықтық қорғауды қамтамасыз 

ету; цифрлық нарыққа 

қатысушылардың ашықтығы 

мен есептілігі стандарттарын 

белгілеу. 

2 Мемлекеттік 

саясат және 

стратегиялық 

жоспарлау 

Цифрландырудың ұлттық 

бағдарламалары; нысаналы 

мемлекеттік стратегиялар; 

институционалдық қолдау 

шаралары; 

ведомствоаралық үйлестіру 

жүйесі 

Аграрлық нарықты 

цифрландыру саласындағы 

мемлекеттік саясатты әзірлеу 

және іске асыру; дамудың 

стратегиялық басымдықтарын 

айқындау; ауыл шаруашылығы 

өндірушілерінің электрондық 

коммерцияға көшуін 

ынталандыру үшін ұйымдық-

құқықтық құралдарды құру. 

3 Цифрлық сенім 

механизмдерін 

институциона-

лизациялау 

Сертификаттау және 

аккредиттеу жүйесі; 

электрондық құжат 

айналымы; төрелік және 

электрондық мәмілелер 

аудиті; деректер қауіпсіздігі 

стандарттары 

Операциялардың заңдылығы 

мен ашықтығын қамтамасыз 

ететін цифрлық сенім 

инфрақұрылымын құру; 

электрондық сертификаттарды, 

смарт-келісімшарттарды және 

цифрлық сәйкестендіруді 

енгізу; дауларды шешу және 

цифрлық қызметтердің сапасын 

бақылау механизмдерін дамыту. 

4 Қаржылық-

экономикалық 

ынталандыру 

Салықтық және кедендік 

жеңілдіктер; 

инвестициялық 

бағдарламалар; мемлекеттік 

қолдау және субсидиялау 

механизмдері; жекешелік 

әріптестік құралдары 

Электрондық сауданы жүзеге 

асыратын субъектілер үшін 

қаржылық ынталандыруды 

енгізу; аграрлық онлайн-

платформаларды қолдау; 

электрондық мәмілелерді 

несиелеу және сақтандыру 

құралдарын дамыту; аграрлық 

сектордың цифрлық 

инфрақұрылымына 

инвестицияларды көтермелеу. 

Ескерту: авторлармен [19-22] негізінде әзірленген 

 

Ұсынылған механизмдер институционалдық бағыттың ауыл 

шаруашылығында электрондық коммерцияның құқықтық және 

ұйымдастырушылық ортасын қалыптастырудың негізі болып табылатынын 

көрсетеді. Нормативтік-құқықтық реттеу нарық қатысушылары арасында 
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сенім туғыза отырып, цифрлық операциялардың ашықтығы мен 

болжамдылығын қамтамасыз етеді. Мемлекеттік саясат пен стратегиялық 

жоспарлау цифрландыруды азық-түлік қауіпсіздігі мен тұрақты өсу 

міндеттерімен байланыстыра отырып, дамудың нысаналы басымдықтарын 

қалыптастырады. 

Әлеуметтік-экономикалық бағыт.  Бұл шаралар ауыл тұрғындарын 

цифрлық экономикаға қосуға және олардың сауданың жаңа нысандарына 

бейімделу әлеуетін арттыруға арналған. 

Бұған цифрлық құзыреттіліктерді қалыптастыру, кәсіпкерлік 

бастамаларды қолдау, фермерлер мен ауыл кәсіпкерлері үшін білім беру 

бағдарламалары мен консультациялық орталықтар құру кіреді (кесте 4). 

 

Кесте 4. Ауыл шаруашылығындағы электрондық коммерцияны 

дамытудың әлеуметтік-экономикалық механизмдері 

 
№ Механизмдер Басты элементтері Механизмнің мазмұны мен 

бағытталуы 

1 Цифрлық 

құзыреттер мен 

білім беруді 

дамыту 

Фермерлерді оқыту 

бағдарламалары; 

цифрлық сауаттылық; 

консультативтік 

орталықтар 

Ауыл шаруашылығы 

өндірушілерінің цифрлық білім 

деңгейін арттыру, онлайн-

платформалар мен электрондық 

сервистерді пайдалану дағдыларын 

дамыту, цифрлық экономиканың 

кадрлық әлеуетін қалыптастыру. 

2 Ауылдық 

кәсіпкерлікті және 

өзін-өзі жұмыспен 

қамтуды қолдау 

Микронесие беру 

бағдарламалары; 

әлеуметтік кәсіпкерлік; 

қатысудың 

кооперативтік 

нысандары 

Шағын және орта 

шаруашылықтарды электрондық 

саудаға тартуға жәрдемдесу, 

жұмыс орындарын құру және 

ауылдық аумақтарда тұрақты 

жұмыспен қамтуды қалыптастыру. 

3 Қаржылық 

инклюзияны 

кеңейту 

Онлайн-банкинг; 

цифрлық төлем 

жүйелері; сақтандыру 

және лизингтік сервистер 

Фермерлер мен ауыл 

тұрғындарының электрондық 

коммерцияға қатысу үшін қажетті 

қаржылық қызметтерге қол 

жетімділігін қамтамасыз ету; 

делдалдарға тәуелділікті азайту. 

4 Цифрлық ортада 

сенім мен 

әлеуметтік 

жауапкершілікті 

қалыптастыру 

Электрондық бедел; 

рейтингтер мен кері 

байланыс жүйелері; 

іскерлік этика 

стандарттары 

Сатушылар мен сатып алушылар 

арасындағы сенім мен ашықтық 

мәдениетін дамыту; электрондық 

қауымдастықтардың әлеуметтік 

тұрақтылығын арттыру және 

тұтынушылардың мүдделерін 

қорғау. 

Ескерту: авторлармен [23-27] негізінде әзірленген 

 

Ауыл шаруашылығындағы электрондық коммерцияны дамытудың 

әлеуметтік-экономикалық бағыты цифрлық трансформацияның адами және 

әлеуметтік өлшемін көрсетеді. Ол цифрлық сауаттылықты арттыруға, ауыл 

тұрғындарын шаруашылық белсенділіктің жаңа нысандарын тартуға және 
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электрондық нарықтарға қатысудың инклюзивті механизмдерін 

қалыптастыруға бағытталған. Бұл бағытты іске асыру цифрлық 

технологияларға сенімсіздікке, қаржы құралдарына қолжетімділіктің 

шектелуіне және құзыреттердің болмауына байланысты әлеуметтік және 

мінез-құлық кедергілерін еңсеруге мүмкіндік береді. Электрондық коммерция 

ауылдық жерлерде кірісті, жұмыспен қамтуды және өмір сүру сапасын 

арттыру факторына айналатын жағдайлар жасау басты міндет болып 

табылады. 

Цифрлық құзыреттерді дамыту фермерлердің электрондық саудаға 

қатысуы үшін негізді қамтамасыз етеді, ал ауылдық кәсіпкерлікті қолдау 

жергілікті өсу және өзін-өзі жұмыспен қамту орталықтарын қалыптастырады. 

Қаржылық инклюзияны кеңейту ресурстарға қол жеткізудегі кедергілерді 

еңсеруге мүмкіндік береді және шағын шаруашылықтардың делдалдарға 

тәуелділігін азайтады. Сенім және әлеуметтік жауапкершілік мәдениетін 

қалыптастыру нарықтың беделді тетіктерін нығайтады және цифрлық 

қауымдастықтардың тұрақтылығын арттырады. Бұл құралдардың жиынтық 

әрекеті тек экономикалық тиімділікке ғана емес, сонымен бірге ауыл 

ортасының әлеуметтік тұрақтылығына да ықпал етеді. 

Технологиялық бағыт аграрлық электрондық коммерцияны тиімдірек 

және бәсекеге қабілетті ететін инновациялық цифрлық шешімдерді енгізуге 

бағытталған.  

Негізгі шараларға аграрлық маркетплейстерді, деректер алмасу 

платформаларын, интеллектуалды логистикалық жүйелерді және сұранысты 

болжауды дамыту кіреді. 

Жасанды интеллект технологияларын, үлкен деректерді және блокчейн 

платформаларын пайдалану шығындарды азайтуға, операциялардың 

ашықтығын және өнімнің шығу тегінің сенімділігін арттыруға мүмкіндік 

береді. 

Технологиялық стартаптарды қолдау және отандық ІТ-компаниялар 

базасында бағдарламалық шешімдерді енгізу сыртқы нарықтарда бәсекеге 

қабілетті ұлттық цифрлық аграрлық экожүйені қалыптастыру үшін жағдайлар 

жасайды. 

Технологиялық бағыт аграрлық секторды цифрлық трансформациялаудың 

инновациялық әлеуетін көрсетеді. Ол электрондық сауда үдерістерінің 

тиімділігі мен ашықтығын қамтамасыз ететін заманауи ақпараттық жүйелерді, 

зияткерлік технологияларды және платформалық шешімдерді енгізуге 

бағытталған. Технологиялық жаңғырту өнімділікті, болжау дәлдігін және 

нарық қатысушылары арасындағы өзара іс-қимыл сапасын арттыру құралы 

ретінде әрекет етеді. Технологиялық базаны дамытуға күш салу ауыл 

шаруашылығындағы электрондық коммерцияны елдің цифрлық 

экономикасының құрылымдық элементіне айналдыруға мүмкіндік береді 

(кесте 5). 
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Кесте 5. Ауыл шаруашылығындағы электрондық коммерцияны 

дамытудың технологиялық механизмдері 

 
№ Механизмдер Басты элементтері Механизмнің мазмұны мен 

бағытталуы 

1 Салалық цифрлық 

платформаларды 

құру және дамыту 

Электрондық 

маркетплейстер; аграрлық 

порталдар; платформалық 

экожүйелер 

Ауыл шаруашылығы өнімдерін 

сату үшін бірыңғай цифрлық 

кеңістікті қалыптастыру, 

өндірушілер мен сатып 

алушылардың өзара іс-

қимылын жеңілдету, 

транзакциялық шығындарды 

азайту. 

2 Басқарудың 

зияткерлік 

технологияларын 

енгізу 

Жасанды интеллект; Big 

Data; машиналық оқыту 

Өндірісті, логистиканы және 

сұранысты жоспарлау үшін 

сараптамалық және болжамды 

құралдарды пайдалану; 

агробизнестің тиімділігін 

арттыру. 

3 Блокчейн 

технологиялары 

мен ақылды 

келісімшарттарды 

қолдану 

Мәмілелерді цифрлық 

сәйкестендіру; өнімнің 

шығу тегінің ашықтығы; 

жеткізілімдерді есепке алу 

Сауда операцияларының 

қадағалануын және 

қауіпсіздігін қамтамасыз ету; 

делдалдық тәуекелдерді және 

деректерді бұрмалауды 

болдырмау. 

4 Агротехнологиялық 

инновациялар мен 

стартаптарды 

қолдау 

ІТ-кәсіпкерлік; 

инновациялық кластерлер; 

технологиялық үдеткіштер 

Аграрлық салада отандық ІТ-

шешімдерді дамытуға 

жәрдемдесу, цифрлық ауыл 

шаруашылығы үшін 

инновациялық экожүйені 

қалыптастыру. 

Ескерту: авторлармен [28-32] негізінде әзірленген 

 

Ұсынылған механизмдер технологиялық бағыттың электрондық 

коммерцияны дамытудың өзегі екенін көрсетеді. Салалық платформаларды 

құру өндірушілер мен тұтынушыларды біріктіре отырып, нарықтың цифрлық 

инфрақұрылымын қалыптастырады. Жасанды интеллект пен үлкен деректерді 

талдауды қолдану ғылыми негізделген басқару шешімдерін ұсынады және 

жоспарлау кезінде белгісіздікті азайтады. Блокчейн технологияларын қолдану 

операцияларға деген сенімді арттырады, ал агротехнологиялық стартаптарды 

қолдау инновациялық экожүйені қалыптастыруға ықпал етеді. Осылайша, 

технологиялық бағыт цифрлық дәуірде аграрлық сектордың бәсекеге 

қабілеттілігі мен икемділігін қамтамасыз ететін тұрақты өсу болашағын 

анықтайды. 

Инфрақұрылымдық бағыт ауыл шаруашылығындағы электрондық 

коммерцияны масштабтаудың негізгі шарты болып табылады. Логистикалық, 

көліктік және коммуникациялық желілерді кешенді жаңғырту, қойма 

инфрақұрылымын, агрология орталықтары мен жеткізу қызметтерін дамыту 

қажет. Электрондық нарықтарға шығу кезінде ауыл өндірушілерін оқыту, 
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қолдау және сүйемелдеу функцияларын орындайтын өңірлік цифрлық сауда 

және құзыреттілік орталықтарын құру маңызды құрамдас бөлік болып 

табылады. 

Инфрақұрылымдық бағыт аграрлық сектордың цифрлық 

трансформациясына кедергі келтіретін материалдық-техникалық шектеулерді 

жоюға бағытталған. Сондықтан ауыл шаруашылығындағы электрондық 

коммерцияны дамытудың инфрақұрылымдық механизмдері мен элементтерін 

анықтауға болады (кесте 6). 

 

Кесте 6. Ауыл шаруашылығындағы электрондық коммерцияны 

дамытудың инфрақұрылымдық механизмдері 

 
№ Механизмдер Басты элементтері Механизмнің мазмұны мен 

бағытталуы 

1 Көліктік-

логистикалық 

инфрақұрылымды 

дамыту 

Логистикалық орталықтар; 

қоймалар; жеткізу 

қызметтері 

Ауыл өндірушілері мен 

цифрлық сауда алаңдары 

арасындағы байланысты 

қамтамасыз ететін өнімді 

тасымалдау мен сақтаудың 

тиімді жүйесін құру. 

2 Цифрлық және 

коммуникациялық 

инфрақұрылымды 

кеңейту 

Интернет желілері; ұялы 

байланыс; цифрлық қол 

жеткізу орталықтары 

Ауылдық аумақтардың желілік 

ресурстарға тең қолжетімділігін 

қамтамасыз ету, интернет 

байланысының сапасын және 

ақпараттық қолжетімділікті 

арттыру. 

3 Төлем және қаржы 

қызметтерін 

интеграциялау 

Электрондық төлем 

шлюздері; онлайн-банкинг; 

пошта-қаржы 

платформалары 

Электрондық төлемдер мен есеп 

айырысулардың сенімді 

жүйесін қалыптастыру, ауыл 

өндірушілерінің онлайн-

нарықтарға қатысуы үшін 

кедергілерді қысқарту. 

4 Өңірлік хабтар мен 

цифрлық 

құзыреттілік 

орталықтарын 

құру 

Оқыту және қолдау 

орталықтары; 

демонстрациялық алаңдар; 

сервистік кеңселер 

Өңірлерде цифрландырудың 

өсу нүктелерін қалыптастыру, 

білім беру және 

консультациялық қызметтер 

көрсету, фермерлерді 

электрондық саудаға тартуға 

жәрдемдесу. 

Ескерту: авторлармен [33-38] негізінде әзірленген 

 

Инфрақұрылымды дамыту кеңістіктік және техникалық кедергілерді 

жоюға, цифрлық сервистердің қолжетімділігін арттыруға және барлық өңірлер 

үшін онлайн-экономикаға қатысуға тең жағдайлар жасауға бағытталған. Бұл 

аграрлық секторды цифрландыру процестерінің нақты ауқымдылығы мен 

тұрақтылығын анықтайтын инфрақұрылымдық дайындық. 

Инфрақұрылымдық механизмдерді талдау олардың барлық басқа 

бағыттардың жұмыс істеуі үшін практикалық негіз беретіндігін көрсетеді. 

Логистикалық желіні дамыту өнімнің уақтылы қозғалысын қамтамасыз етеді 
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және жеткізу шығындарын азайтады. Цифрлық инфрақұрылымды кеңейту 

тіпті шалғай аудандарда да онлайн платформаларға қол жеткізуге жағдай 

жасайды. Төлем сервистерін интеграциялау сенімді есеп айырысу жүйесін 

қалыптастырады, ал өңірлік хабтарды құру аумақтық байланысты және 

цифрлық құзыреттердің шоғырлануын арттырады. Нәтижесінде 

инфрақұрылымдық бағыт ауыл шаруашылығының цифрлық экономикаға 

кеңістіктік және экономикалық интеграциясын қамтамасыз ететін тұрақты 

өсудің негізгі факторы болып табылады. 

Жүргізілген талдау ауыл шаруашылығында электрондық коммерцияны 

тиімді дамыту институционалдық, әлеуметтік-экономикалық, технологиялық 

және инфрақұрылымдық бағыттардың өзара байланысына негізделген 

кешенді тәсілді талап ететінін қорытындылауға мүмкіндік береді:  

- институционалдық бағыт цифрлық нарықтың нормативтік-құқықтық 

және ұйымдастырушылық негізін қалыптастырады. Ол ережелердің 

ашықтығын, қатысушылардың қорғалуын және экономикалық 

байланыстардың тұрақтылығын қамтамасыз етеді, мемлекет, бизнес және 

тұтынушылар арасындағы ұзақ мерзімді сенімге жағдай жасайды; 

- әлеуметтік-экономикалық бағыт адами капиталды тартуға, цифрлық 

құзыреттерді дамытуға және ауыл тұрғындарының электрондық шаруашылық 

нысандарына қатысу мәдениетін қалыптастыруға жауап береді. Ол әлеуметтік 

тұрақтылықты қамтамасыз етеді, жұмыспен қамтуды арттырады және қалалық 

және ауылдық аймақтар арасындағы мүмкіндіктерді теңестіруге ықпал етеді; 

- технологиялық бағыт интеллектуалды жүйелерді, блокчейн-

платформаларды және деректерді талдауды қолдана отырып, аграрлық 

өндірісті дамытуды байланыстыра отырып, электрондық коммерцияның 

инновациялық әлеуетін анықтайды. Осы шешімдердің арқасында басқару 

тиімділігі артады, шығындар азаяды және аграрлық нарықтың бірыңғай 

цифрлық кеңістігі қалыптасады; 

- инфрақұрылымдық бағыт цифрлық трансформацияның практикалық 

тірегі ретінде қызмет етеді. Ол электрондық платформаларды ауқымды енгізу 

үшін физикалық және желілік жағдайлар жасай отырып, ауылдық 

аумақтардың логистикалық, коммуникациялық және қаржылық байланысын 

қамтамасыз етеді. 

Сонымен, қарастырылған бағыттар электрондық коммерцияны 

дамытудың интеграцияланған жүйесін құрайды, мұнда нормативтік реттеу 

тәртіпті белгілейді, әлеуметтік-экономикалық шаралар адам әлеуетін 

қалыптастырады, технологиялар инновациялық мүмкіндіктер жасайды, ал 

инфрақұрылым тұрақтылық пен ауқымдылықты қамтамасыз етеді. Бұл жүйені 

іске асыру қазіргі экономикалық кедергілерді еңсеріп қана қоймай, 

электрондық коммерцияны Қазақстанның ауыл шаруашылығын жаңғырту мен 

бәсекеге қабілетті өсірудің негізгі тетіктерінің біріне айналдыруға мүмкіндік 

береді. 
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Қорытынды. 

Жүргізілген зерттеу ауыл шаруашылығындағы электрондық 

коммерцияның дамуын институционалдық, әлеуметтік-экономикалық, 

технологиялық және инфрақұрылымдық факторлардың жиынтық әсерімен 

айқындалатын көп компонентті үдеріс ретінде жан-жақты қарастыруға 

мүмкіндік берді. Ғылыми-теориялық талдау нормативтік-құқықтық базаны 

үйлестірусіз, цифрлық инфрақұрылымды дамытусыз, қаржылық және 

технологиялық қолжетімділікті арттырусыз, сондай-ақ нарыққа қатысушылар 

арасындағы сенімді нығайтусыз цифрлық аграрлық нарықты қалыптастыру 

мүмкін еместігін растады. 

Зерттеудің эмпирикалық бөлігі фермерлердің электрондық коммерция 

құралдарын пайдалануға дайындық деңгейі біркелкі емес екенін көрсетті. 

Респонденттердің көпшілігі цифрландырудың артықшылықтарын біледі, 

бірақ қаржылық ресурстардың жетіспеушілігімен, тұрақты интернет 

байланысының төмен қолжетімділігімен, логистикалық инфрақұрылымның 

әлсіздігімен және мемлекеттік қолдау бағдарламалары туралы шектеулі 

біліммен байланысты кедергілерге тап болады. Өз кезегінде жергілікті басқару 

органдарының өкілдері электрондық коммерцияны енгізу үшін нормативтік 

және ұйымдастырушылық негіздердің бар екенін атап өтеді, бірақ мемлекет 

пен ауыл шаруашылығы өндірушілері арасындағы байланыс күшейтуді талап 

ететінін мойындайды. 

Жүргізілген талдау ауыл шаруашылығында электрондық коммерцияны 

тиімді дамыту институционалдық, әлеуметтік-экономикалық, технологиялық 

және инфрақұрылымдық бағыттардың өзара байланысына негізделген 

кешенді тәсілді талап ететінін қорытындылауға мүмкіндік береді:  

- институционалдық бағыт цифрлық нарықтың нормативтік-құқықтық 

және ұйымдастырушылық негізін қалыптастырады; 

- әлеуметтік-экономикалық бағыт адами капиталды тартуға, цифрлық 

құзыреттерді дамытуға және ауыл тұрғындарының электрондық шаруашылық 

нысандарына қатысу мәдениетін қалыптастыруға жауап береді; 

- технологиялық бағыт интеллектуалды жүйелерді, блокчейн-

платформаларды және деректерді талдауды қолдана отырып, аграрлық 

өндірісті дамытуды байланыстыра отырып, электрондық коммерцияның 

инновациялық әлеуетін анықтайды; 

- инфрақұрылымдық бағыт цифрлық трансформацияның практикалық 

тірегі ретінде қызмет етеді.  

Осылайша, ауыл шаруашылығындағы электрондық коммерция бәсекеге 

қабілеттілікті арттыру құралы ретінде ғана емес, сонымен қатар аграрлық 

экономиканы құрылымдық жаңғырту элементі ретінде де әрекет етеді.  
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